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Приложение к решению 

Думы Невьянского 
муниципального округа

 от 26.03.2025  № 36
Информация для Думы Невьянского муниципального округа 

об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка использования средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных в 2021-2023 годах на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа № 6 Невьянского городского округа»
Счетной комиссией Невьянского городского округа с 04 октября 2024 года по 27 декабря 2024 года  на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 8.1 Положения о Счетной комиссии Невьянского городского округа, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 22.12.2021 № 128 (далее – Положение о Счетной комиссии Невьянского городского округа), пункта 1.2 плана работы Счетной комиссии Невьянского городского округа на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Проверка использования средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных в 2021-2023 годах на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа № 6 Невьянского городского округа» (далее – контрольное мероприятие).

Цели контрольного мероприятия: Оценка законности и результативности использования бюджетных средств, осуществление контроля за правомерным, целевым и эффективным использованием средств бюджета Невьянского городского округа. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6 Невьянского городского округа (далее – МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска).

Проверяемый период деятельности: 2021, 2022, 2023 годы.
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение пункта 4.2 требований к отчетности о выполнении муниципального задания предварительный отчет об исполнении муниципального задания за 2023 год МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска представлен с нарушение срока – 07.11.2023 (позднее 5 ноября 2023 года).

В нарушение п. 2.9 ч. II Требований к порядку формирования структурированной информации о государственном (муниципальном) учреждении, информации, указанной в абзаце первом пункта 15.1 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 г. № 86н, утвержденных Казначейством России 26.12.2016, на официальном сайте отчеты об исполнении муниципального задания представлены с нарушением срока (позднее пяти рабочих дней после утверждения):

за 2 квартал 2021 года (утвержден 01.07.2021, представлен 12.07.2021);

за 3 квартал 2021 года (утвержден 01.10.2021, представлен 13.10.2021);

предварительный годовой отчет за 2021 год (утвержден 15.11.2021, представлен 26.11.2021);

годовой отчет за 2021 год (утвержден 10.01.2021, представлен 18.01.2022).

за 9 месяцев 2022 года (утвержден 01.10.2022, представлен 11.10.2022);

2. В нарушение ч. 3 ст. 4 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон  № 223-ФЗ) у МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска отсутствует размещенный в ЕИС план закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств.

В нарушение ч. 19 ст. 4 Закона № 223-ФЗ размещены в ЕИС позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным: сведения за апрель 2021 года (размещены 12.05.2021), за декабрь 2021 года (размещены 11.01.2022), за январь 2022 года (размещены 16.02.2022), за ноябрь 2022 года (размещены 10.01.2023), за май 2023 года (размещены 28.06.2023).

3. В нарушение с ч. 7.5 гл. 7 Положения о закупках товаров, работ, услуг МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска (далее - Положение о закупке) извещения о закупке у единственного поставщика в 2021, 2022 годах отсутствуют.

В нарушение с ч. 7.7, ч. 7.8 гл. 7 Положения о закупке в проверяемом периоде отсутствуют Протоколы проведения закупки у единственного поставщика.

Проведение процедуры в нарушение порядка, предусмотренного положением о закупке, является основанием для обжалования такой закупки в антимонопольном органе (п. 1 ч. 10 ст. 3 Закона № 223-ФЗ).

4. В результате неверного расчета среднего заработка, сохраняемого за работником на время отпуска, в 2021 году излишне начислено и выплачено отпускных в сумме 14 019,32 руб.

5. В нарушение п. 46 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, на некоторых объектах основных средств отсутствовали инвентарные номера, хотя проставление их было технически возможным, данный факт затрудняет учет и надлежащий контроль за движением находящихся в эксплуатации учреждения объектов основных средств.
Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:
С учетом изложенного и на основании пункта 17.1. Положения о Счетной комиссии Невьянского городского округа по результатам контрольного мероприятия директору   МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска И.Н. Бицюте в целях устранения и предотвращения в последующем выявленных нарушений (недостатков) внесено Представление № 1 от 25 февраля 2025 года, в котором предложено следующее:
1.
Усилить контроль за своевременным размещением информации о муниципальном задании на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru.

2.
Усилить контроль за соблюдением требований Закона  № 223-ФЗ,   Положения о закупках товаров, работ, услуг МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска.

3. Вернуть в доход бюджета Невьянского муниципального округа излишне начисленные и выплаченные отпускные в сумме 14 019,32 руб. Усилить контроль над начислением заработной платы работникам МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска. 

4. Усилить контроль над соблюдением  Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»,   Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»,  утвержденного  Приказом  Минфина  России  от 31.12.2016 № 257н, Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».


Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен и утвержден председателем Счетной комиссии Невьянского муниципального округа 14 января 2025 года.

Председатель Счетной комиссии

Невьянского муниципального округа                                          Ю.С. Миронова
